



Delibera della Giunta Regionale n. 778 del 28/12/2016

Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

U.O.D. 11 - UOD Genio civile di Caserta; presidio protezione civile

Oggetto dell'Atto:

VARIAZIONE COMPENSATIVA. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER ADEMPIMENTI CONTABILI.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO

- a che con sentenza n. 2278 del 15.01.2015, il Tribunale Amministrativo Regionale della Campania (T.A.R.) di Napoli ha accolto il ricorso n. 3997/2013 R.G. proposto dalla Sig.ra Forte Maria Assunta, rappresentata e difesa dagli avv.ti Emilio Manfredi e Lucia Fago, per il risarcimento del danno patrimoniale subito per effetto della realizzazione su un suolo di sua proprietà dell'opera pubblica denominata "Strada di circumvallazione della frazione di Coregliano di Sessa Aurunca", e ha condannato la Regione Campania e il comune di Sessa Aurunca (CE), in parte uguali tra loro, al pagamento in favore della ricorrente delle spese di giudizio, complessivamente quantificate in € 2.000,00;
- b che per poter procedere al pagamento della quota spettante alla Regione Campania (50% delle spese di lite), pari a € 1.000,00, priva del relativo impegno di spesa in quanto posizione debitoria formatasi successivamente alla emanazione da parte dell'Autorità Giudiziaria (T.A.R. della Campania di Napoli) della sentenza n. 2278 del 15.01.2015, in data 18.09.2015, con la formalizzazione della proposta di deliberazione della Giunta regionale - PD 23128, è stata attivata la procedura per il riconoscimento, da parte del Consiglio Regionale, dell'importo di € 1.000,00 quale debito appartenente alla categoria dei "debiti fuori bilancio";
- c che, con nota inviata tramite posta elettronica certificata, acquisita al protocollo della Unità Operativa Dirigenziale Genio Civile di Caserta_Presidio di Protezione Civile n. 693507 del 15.10.2015, il difensore della ricorrente nel giudizio di cui trattasi, avv. Lucia Fago, ha evidenziato, citando in proposito sentenze della Corte Suprema di Cassazione, che la condanna al pagamento delle spese legali comporta, automaticamente e necessariamente, la condanna al pagamento di tutti i relativi oneri accessori pur in mancanza di una espressa menzione nel dispositivo della sentenza;
- d che, con la stessa nota, l'avv. Lucia Fago ha rappresentato, citando in proposito sentenze del Consiglio di Stato, che rientra a pieno titolo tra gli oneri di legge il contributo unificato versato dalla ricorrente al momento della proposizione del giudizio in quanto obbligazione dovuta "ex lege", e che lo stesso, in caso di condanna al pagamento delle spese, deve essere rimborsato dalla parte soccombente alla parte vittoriosa anche se non esplicitamente stabilito nel dispositivo della sentenza;
- e che, con D.G.R.C. n. 587 del 24.11.2015, è stato proposto al Consiglio Regionale il disegno di legge per il riconoscimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47, comma 3, della L.R. 7/02 e dell'art. 73 c. 1 lett. a) e c. 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, dell'importo liquidato con la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale della Campania n. 2278 del 15.01.2015 quale debito appartenente alla categoria dei "debiti fuori bilancio" trattandosi di posizione debitoria derivante da provvedimento esecutivo emesso dall'Autorità Giudiziaria;
- f che con la stessa delibera, al fine del finanziamento del debito fuori bilancio di cui alla richiamata sentenza, è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 6 comma 1, lettera f) della L.R. n. 1 del 05.01.2015 una variazione di bilancio mediante prelievo in termini di competenza e cassa della somma di € 1.000,00 a valere sullo stanziamento della Missione 20 - Programma 1 - Titolo 1 del bilancio per l'esercizio finanziario 2015 ed incremento in termini di competenza e di cassa della stessa somma di € 1.000,00 dello stanziamento della Missione 8 - Programma 1 - Titolo 1 del bilancio per il medesimo esercizio finanziario come riportato nella seguente tabella:

capitolo	Missione Programma Titolo	Macro Aggr.	V Livello PDC	COFOG	Codice identificativ o spesa UE	SIOPE bilancio	Ricor- renti	Peri- metro sanità	Variazione di competenza e cassa
1010	20.01.1	110	U.1.10.01.01.001	01.1	8	1.10.02	4	3	-1.000,00
182	08.01.1	110	U.1.10.05.02.001	06.2	8	1.09.01	4	3	+1.000,00

- g che con Decreto Dirigenziale n. 2389 del 18.12.2015, in esecuzione della citata D.G.R.C. 587/15, si è proceduto al mero impegno della somma di € 1.000,00 sul preposto capitolo di spesa 182 del bilancio regionale denominato *"Risarcimento danni e rimborso spese derivanti da sentenze sfavorevoli"* di competenza della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile 53-08, rinviando a successivo provvedimento la liquidazione dello stesso importo a favore della ricorrente Sig.ra Forte Maria Assunta dopo il riconoscimento del debito quale *"debito fuori bilancio"* da parte del Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 73 c. 1 lett. a) e c. 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
- h che con la L.R. n. 3 del 08.02.2016, pubblicata sul B.U.R.C. n. 9 del 09.02.2016, il Consiglio Regionale ha riconosciuto la legittimità, ai sensi della lettera a) del comma 1 dell'art. 73 del D.lgs. n. 118 e ss.mm.ii., del debito fuori bilancio di cui alla deliberazione n. 587 del 24.11.2015;
- i che con Decreto Dirigenziale n. 516 del 30.06.2016 è stata disposta la liquidazione della somma di € 1.000,00 a favore della Sig. Forte Maria Assunta ed in data 31.08.2016 è stato emesso il relativo ordinativo di pagamento n. 13676;

PREMESSO altresì

- a. che il Consiglio Regionale, con L.R. n. 1 del 18.01.2016, pubblicata sul BURC n. 3 del 18.01.2016 ha fornito disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016 -, in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
- b. che il Consiglio Regionale, con L.R. n. 2 del 18.01.2016, pubblicata sul BURC n. 3 del 18.01.2016 ha approvato il Bilancio di previsione finanziario della Regione Campania per il triennio 2016-2018;
- c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 17 del 26.01.2016, pubblicata sul BURC n. 6 del 01.02.2016, ha approvato il Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania;
- d. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 52 del 15.02.2016, pubblicata sul BURC n. 12 del 22.02.2016, ha approvato il Bilancio gestionale della Regione Campania per gli anni 2016, 2017 e 2018, in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

CONSIDERATO

- a. che quanto rappresentato nella nota 693507/15 dall'avv. Lucia Fago è meritevole di accoglimento in quanto sancito dalla giurisprudenza consolidata;
- b. che, per quanto sopra, devono essere ancora rimborsati alla Sig.ra Forte Maria Assunta, in virtù della sentenza del T.A.R. della Campania 2278/15, gli oneri accessori relativi alla somma, pari a € 1.000,00 e già liquidata a favore della ricorrente con Decreto Dirigenziale n. 516 del 30.06.2016, stabilita nella citata sentenza a carico della Regione Campania quale risarcimento delle spese giudiziali;
- c. che, pertanto, la Regione Campania, in virtù della richiamata sentenza del T.A.R. della Campania 2278/15, deve corrispondere alla ricorrente Sig.ra Forte Maria Assunta l'ulteriore somma di € 521,00 di cui:
 - c.1 € 150,00 per spese generali (15% di € 1.000,00);
 - c.2 € 46,00 per CPA (4% di € 1.150,00);
 - c.3 € 325,00 per contributo unificato (50% di € 650,00);
- d. che è opportuno procedere tempestivamente al pagamento della somma di cui trattasi al fine di evitare che il ritardato adempimento procuri maggiori oneri finanziari a carico dell'Ente per l'effetto di una eventuale esecuzione forzata;
- e. che, a tanto è possibile provvedere, mediante una variazione di bilancio in termini di competenza e cassa, ai sensi dell'art. 4 comma 2, lettera f) della L.R. 2/2016, con prelievo della somma di € 521,00 dal fondo di riserva per le spese impreviste di cui all'articolo 48, lettera b) del decreto legislativo 118/2011, rientrante nella competenza della U.O.D. 02 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 55-13 ed avente sufficiente disponibilità, ed incremento in termini di competenza e di

cassa della stessa somma di € 521,00 del capitolo di spesa 182, di competenza della DG 53-08", come riportato nella seguente tabella:

cap.	Denominazione	Missione Programma Titolo	Macr o Aggr.	V Livello PDC	COFOG	Codice identificativ o spesa UE	SIOPE bilancio	Ricor- renti	Peri- metro sanità	Variazione di competenza e cassa
1010	Fondo spese impreviste (art. 28, L.R. 30/04/2002 n.7)	20.01.1	110	1.10.01.01.001	01.1	8	1.10.02	4	3	- € 521,00
182	Risarcimento danni e rimborso spese derivanti da sentenze sfavorevoli	08.01.1	110	1.10.05.02.001	06.2	8	1.09.01	4	3	+ € 521,00

PRECISATO che alla presente deliberazione è allegato uno schema di variazione al bilancio, che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento;

VISTO:

- la Legge Regionale n. 7 del 30.04.2002 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. n. 1731 del 30.10.2006;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni;
- la sentenza n. 2278 del 15.01.2015 del Tribunale Amministrativo Regionale della Campania;
- la D.G.R.C. n. 587 del 24.11.2015;
- la Legge Regionale n. 1 del 18.01.2016;
- la Legge Regionale n. 2 del 18.01.2016;
- la D.G.R.C. n. 17 del 26.01.2016;
- la D.G.R.C. n. 52 del 15.02.2016;

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 4 comma 2, lettera f) della L.R. n. 2/2016 il prelievo dal fondo di riserva per spese impreviste di cui al capitolo 1010, di competenza della U.O.D. 02 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, per € 521,00 incrementando la dotazione del capitolo di spesa 182 denominato *"Risarcimento danni e rimborso spese derivanti da sentenze sfavorevoli"*, di competenza della Direzione Generale per i LL.PP. e la Protezione Civile, dello stanziamento di competenza e cassa come riportato nella seguente tabella:

capitolo	Missione Programma Titolo	Macro Aggr.	V Livello PDC	COFOG	Codice identificativ o spesa UE	SIOPE bilancio	Ricor- renti	Peri- metro sanità	Variazione di competenza e cassa
1010	20.01.1	110	U.1.10.01.01.001	01.1	8	1.10.02	4	3	- € 521,00
182	08.01.1	110	U.1.10.05.02.001	06.2	8	1.09.01	4	3	+ € 521,00

- di allegare uno schema della variazione di bilancio che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di demandare al Dirigente della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile (53-08) l'adozione del conseguente atto di impegno della predetta somma di € 521,00 da assumersi sul capitolo 182 collegato alla Missione 08 - Programma 01 - Titolo 1;
- di subordinare in ogni caso, l'atto di liquidazione alla verifica, presso l'Avvocatura Regionale, di eventuali procedure esecutive promosse o concluse da parte del creditore;
- di trasmettere copia del presente provvedimento, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza:
- 6.1 al Dipartimento delle Politiche Territoriali;

- 6.2 al Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali;
- 6.3 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie;
- 6.4 alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile;
- 6.5 al Comune di Sessa Aurunca (CE);
- 6.6 all'Ufficio speciale dell'Avvocatura Regionale;
- 6.7 al Tesoriere Regionale;
- 6.8 al Consiglio Regionale;
- 6.9 al B.U.R.C. per la pubblicazione;
- 6.10 alla competente Procura Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23 c. 5 della L. 289/2002 (trasmissione a cura della Direzione Generale per i Lavori Pubblici 53 08).